Respondeat Doctor, negando consequentiam, non enim sufficit ad adoptionem, quod quis præordinetur ad hæreditatem æternam, sed oportet addere quod illi prædestinato, ut quandoque extraneo conferat gratiam. Tenendo enim quod solus Christus non sit Filius adoptivus, & quod Angeli creati in gratia sint filii adoptivi, oportet dicere quod in primo instanti naturæ fuerunt extranei, quia in illo instanti, nec gratiam habuerunt, nec dispositionem de congruo ad ipsam, Christus verò etsi in primo instanti naturæ, quo habuit esse temporaliter, non habuerit gratiam, habuit tamen dispositionem de congruo ad illam, ut supra patuit.

Deinde dicit, quod homo adoptat per nouum actum voluntatis, quia sic adoptare est aliquem ad hæreditatem optare per nouum velle: non enim adoptat per nouum effectum realē causatum in adoptato, sed tantum per nouum velle, quo adoptatum acceptat, ut habeat ius succedendi in hæreditatem: sed Deo adoptat non nouo velle, sed nouum effectum producendo, scilicet gratiam: patet, quia in Deo non potest esse noua volitio realiter, quia in Deo est tantum unum velle idem sibi, ut patet in primo dist. 2. Nec potest esse nouum velle secundum rationem, ut satis patet à Doctore in primo dist. 30. 39. 40. & 45. vide ibi. Potest

tamen esse nouus effectus voluntatis, & sic quando actu causat gratiam in aliquo, actu adoptat illum. Quamuis ergo prædefinire diuinum sit præordinare quoddam ad hæreditatem per actum voluntatis non nouum, sed æternum, quia quicquid vult, ab æterno vult, licet non semper pro æterno, ut patet à Doctore in primo, dist. 8. vli. & 39. 40. & 45. Et similiter licet tale prædefinire sit quoddam adoptare, non tamen propriè dicitur adotio, sed tantum ista collatio noua gratia, quæ responder nouo velle in homine adoptante, dicitur adoptatio.

Secundo principaliter arguit, quia quicquid dignitatis est in homine, attribuendum est Christo; sed esse Filium Dei adoptivum est dignitatis in homine; patet, quia hoc tantum competit naturæ intellectuali. *3.*

k Respondeat Doctor, quod aliud est loqui de dignitate simpliciter, & aliud de dignitate supplente indignitatem. Primo modo dignitas attribuenda est Christo, sed non semper secundo modo. Et in proposito adoptari in Filium Dei est tantum dignitatis supplentis indignitatem: patet, quia extraneus non potest dignificari, nisi adoptetur ad hæreditatem, & indignitatis est, quandoque esse extraneum.

Tertiò principaliter arguit sic; sicut in Christo manent naturæ, ita & proprietates naturarum; sed adoptari est proprietas naturæ habentis gratiam, sed talis natura fuit in Christo: ergo & proprietas, & sic adopari in Filium Dei.

l Respondeat Doctor, quod proprietas consequens humanam naturam verè dicitur de Christo, sicut esse filium Mariæ naturalem; sed esse

*Quæ dignitas fit attribuenda Christo.*

adoptatum non dicit proprietatem naturæ creatæ absolutè sumptæ, secundum quam naturam humanam Christus nunquam fuit extraneus ab hereditate paterna; sed est proprietas naturæ depravata, quia natura depravata in Adam, et si in aliquo non habuit peccatum originale, ut in matre Dei, habuit tamen unde posset contrahere. Potest etiam dici depravata quantum ad hoc, quia et si in primo instanti naturæ non habeat gratiam, sed habeat in secundo instanti naturæ, tamen in primo instanti non habuit dispositionem de congruo ad gratiam, sicut natura humana in Adam.

4. *m. Contr.* Doctor arguit probando quod Filius Dei sit adoptivus, quia Christus tantum propter gratiam habitualem habet ius in hereditate æterna, non autem per solam unionem personalem; quia si talis unio fuisset sine gratia habituali, Christus secundum naturam humanam non habuisset ius in hereditate æterna; pater, quia Deus de potentia ordinata neminem acceptat, ut dignum vita æterna, nisi propter habitum gratiae, ut subtiliter pater à Doctore *in primo, diff. 17.* tunc arguo sic; si habitus gratiae fuisset

set collatus naturæ humanæ in primo instanti, scilicet temporis, & existente in proprio supposito, & pro tunc non assumpta à Verbo, illud suppositum talis naturæ verè dicetur filius adoptivus: pater, quia si Adam fuisset creatus in gratia, verè fuisset filius adoptivus: ergo & modò suppositum diuinum secundum naturam humanam erit verè filius adoptivus.

*Christus non  
sunt filius  
adoptivus.*

Respondeo, quod (tenendo ultimum modum positum in corpore questionis) suppositum diuinum secundum naturam humanam habentem gratiam in primo instanti temporis, non fuisset filius adoptivus, & tamen si illa eadem natura fuisset in proprio supposito, habens gratiam in primo instanti, illud suppositum secundum illam naturam esset verè Filius Dei adoptivus. Et ratio diuersitatis est, quia natura ut in supposito diuino in primo instanti naturæ habet dispositionem de congruo ad gratiam conferendam in secundo instanti naturæ, & eadem natura, ut in proprio supposito in primo instanti naturæ considerata, non habuisset dispositionem de congruo ad gratiam conferendam in secundo instanti naturæ.

## DISTINCTIO XI.

A.

**S**OLO ETIAM quæri, Vtrum debeat simpliciter dici atque concedi Christum esse factum, vel creatum, vel creaturam. Ad quod dici potest, hoc simpliciter, & absque determinatione minus congruenter dici. Et si quandoque breuitatis causa simpliciter denuncietur, nunquam tamen simpliciter debet intelligi. Quia, ut August. in 1. lib. de Trinit. ait, Cùm de Christo loquimur, quid secundum quid, & propter quid dicatur, prudens & diligens ac pius Lector intelligere debet. Qui Christum, vel Dei Filium non esse factum, vel creaturam, in 1. lib. de Trinit. ostendit, ita inquiens, In principio erat Verbum, & Verbum caro factum est: & omnia per ipsum facta sunt. Neque dicit omnia, nisi quæ facta sunt, id est, omnem craturam. Vnde liquide apparet ipsum factum non esse, per quem omnia facta sunt: & si factus non est, creatura non est. Si autem creatura non est, eiusdem cum patre substantia est. Omnis enim substantia quæ Deus non est, creatura est, & quæ creatura non est, Deus est. Sed si Filius non est eiusdem substantia cuius Pater: ergo facta substantia est: & si facta substantia est, non omnia per ipsum facta sunt. At omnia per ipsum facta sunt, facta ergo substantia non est: sed vna cum Patre infecta substantia est. Item in eodem; Si vel Filium fecit Pater, quem non fecit ipse Filius, non omnia per Filium facta sunt: at omnia per Filium facta sunt: Ipse ergo factus non est, ut cum Patre faceret omnia quæ facta sunt. Idem in lib. 83. quest. Dicitur creatura quicquid fecit Deus Pater per Filium: qui non potest appellari creatura, quoniam per ipsum facta sunt omnia. Ambrosius in 1. lib. de Fide, Probemus, inquit, creaturam non esse Dei Filium. Audiuimus enim in Euangeliō Dominum mandasse discipulis, Prædicare Euangeliū vniuersæ creaturæ. Qui vniuersam creaturam dicit, nullam excipit, & ubi sunt qui creaturam Christum appellant? Nam si creatura esset, sibi mandaret Euangeliū prædicari, & subiectus esset vanitati: quia, testante